
O r i g i n a l e  

 
SANTO STEFANO AL MARE  

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE ECONOMICO -TRIBUTARIA - ATTIVITÀ PRODUTTIVE  
N.153 IN DATA17/11/2023 REGISTRO UFFICIO 

 
N. 1037 IN DATA  17/11/2023 REGISTRO GENERALE 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE , LIQUIDAZIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICIT ARIA, DELLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI, COMPRESA LA MATERIALE AFFISSI ONE DEI 
MANIFESTI, E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPA ZIONE DELLE 
AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PAT RIMONIO 
INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 
ATTREZZATE DI CUI ALLA LEGGE N. 160/2019 - DETERMIN A A CONTRARRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione n. 81 del 28/09/2023, con cui la Giunta Comunale ha stabilito di: 
 procedere all’affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del nuovo 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto dall’art. 1, c. 816, L. 
n. 160/2019 e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o 
al patrimonio indisponibile destinati a mercati ex art. 1, c. 837, L. n. 160/2019, a idoneo operatore 
economico, specializzato e iscritto all’Albo dei soggetti a ciò abilitati, istituito presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 52, D.Lgs. n. 446/1997; 

 individuare i seguenti indirizzi per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto, che tengono conto di 
quanto disposto dalla normativa vigente nonché della necessità di garantire una effettiva concorrenza: 

• ai sensi del combinato disposto dell’art. 52, c. 1, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e del Codice dei 
contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023), di procedere attraverso procedura negoziata, ai sensi dell’art. 187 
del succitato Codice dei contratti pubblici; 

• durata della concessione di anni cinque (sessanta mesi), decorrenti dall’inizio della gestione del 
servizio in oggetto, con possibilità di scelta per l’Amministrazione comunale, al termine del periodo, 
di rinnovare per ulteriori anni due (ventiquattro mesi) il rapporto con l’Aggiudicatario; 

• il concessionario sarà compensato ad aggio unico da calcolarsi sulla riscossione complessiva nella 
misura risultante dalla procedura di gara e con minimo garantito per il servizio di accertamento e 
riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
previsto dall’art. 1, c. 816, L. n. 160/2019 

CONSIDERATO  in base al provvedimento sopra citato è stato stabilito: 
 che il valore della concessione risulta determinato come segue: 

• stima gettito annuo: euro 80.000,00; 
• aggio a base di gara (a costituire il compenso annuo) pari al 20% del gettito annuo = euro 16.000,00 

(oltre iva di legge); 
• compenso annuo per anni 5 (durata della concessione) = euro 80.000,00 (oltre iva di legge); 
• eventuale proroga di anni 2 = euro 32.000,00; 

 di procedere all’affidamento procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 187 c. 1 del D. Lgs. n. 
36/2023, previa acquisizione di manifestazioni di interesse, mediante il criterio del minor prezzo, inteso come 
il minor aggio proposto; 

 si è demandato al Responsabile dell’area Economico tributaria-Attività produttive per tutti gli adempimenti 
necessari all’espletamento della procedura di gara e all’affidamento in concessione del servizio in oggetto; 

RILEVATO , pertanto, che il valore della concessione per l’intera durata contrattuale ammonta ad euro 112.000,00 pari 
all’aggio posto a base di gara; 

RICHIAMATA  la propria precedente determinazione n. 130/2023 in data 09/09/2023, con cui è stato approvato 
l’avviso per lo svolgimento di un’indagine di mercato finalizzata alla manifestazione di interesse da parte delle ditte 
interessate alla partecipazione alla procedura di cui sopra; 

ATTESO che: 



 nel suddetto provvedimento è stato fissato il termine del 02/11/2023 alle ore 12.00 per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse da parte delle ditte interessate; 

 entro la predetta data sono pervenute n. 5 manifestazioni di interesse da parte delle seguenti ditte: 
1) GE.S.A.P. SRL, con sede a Margherita di Savoia (BT) – Via Bascule n. 9 - C.F./P.IVA. 01868450717; 

2) ETRURIA SERVIZI SRL, con sede a Grosseto (GR) – Via Giordania n. 183 – C.F./P.IVA 
01155680539; 

3) I.R.T.E.L. SRL, con sede a Nizza Monferrato (AT) – Viale Partigiani n. 8 – C.F./P.IVA 00873440051; 

4) MEG TRIBUTI SPA, con sede a Roma (RM) – Via Lima n. 28 – C.F./P.IVA. 16215731007; 

5) ABACO SPA, con sede a Padova (PD – Via F.lli cervi n. 6 – C.F./P.IVA 02391510266; 

VISTO  l’art. 25 del D.  Lgs. N. 36/2023 circa l’obbligo, da parte delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti, di 
utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale nello svolgimento delle procedure di affidamento; 

RITENUTO,  pertanto, di procedere all’espletamento della procedura di affidamento attraverso la piattaforma di e-
procurement TRASPARE, invitando le ditte sopra specificate, che hanno manifestato interesse in tal senso; 
 
ACQUISITO  il CIG A02CC23A57; 

VISTI  i seguenti schemi di documenti di gara, all’uopo predisposti, che qui si intendono integralmente richiamati per 
farne parte integrante e sostanziale: 

 Schema lettera di invito; 
 Disciplinare di gara; 
 Capitolato speciale di gara; 
 Richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazioni complementari; 
 Formulario DGUE (Documento di gara unico europeo); 
 Dichiarazioni ex art. 102 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 Modello di offerta economica; 
 Scheda requisiti di partecipazione; 
 Elenco impianti affissionali esistenti; 
 Disciplina di dettaglio per la nomina a Responsabile del trattamento dei dati 

VISTI : 
 lo Statuto Comunale 
 il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 

29.06.2020; 
 il Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 36/2023 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 31.05.2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 31.05.2023, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

RICHIAMATO l'art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del 
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

VISTO  il Decreto del Sindaco N. 12/2023, che attribuisce al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 
107 del T.U.E.L. 267/2000; 

VISTA  la normativa in materia di conflitto di interessi (Legge n. 241/1990 e DPR 62/2013) e preso atto che il 
sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, neanche 
potenziale; 

D E T E R M I N A 

 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazione; 

 di procedere con gara d’appalto in modalità telematica per “affidamento in concessione del servizio 
quinquennale di gestione, liquidazione, accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, delle pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, 
e del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate di cui alla legge n. 160/2019” , per il periodo 
01/01/2024-31/12/2028 (oltre eventuale proroga di anni 2): 

 del valore contrattuale di euro 112.000,00 così come determinato dall’aggio di riscossione a base di gara, 
pari al 20% del gettito annuo, per un valore totale del corrispettivo di concessione quinquennale pari ad euro 
80.000,00, oltre ad euro 32.000,00 per l’eventuale proroga di anni 2 (duei);   



 da espletarsi mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 187 c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023;  

 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inteso come il minor aggio proposto; 

 di prendere atto delle manifestazioni di interesse pervenute al protocollo comunale entro il termine del 02.11.2023 
e di individuare le seguenti ditte da invitare alla procedura di gara: 

 GE.S.A.P. SRL, con sede a Margherita di Savoia (BT) – Via Bascule n. 9 - C.F./P.IVA. 01868450717; 

 ETRURIA SERVIZI SRL, con sede a Grosseto (GR) – Via Giordania n. 183 – C.F./P.IVA 01155680539; 

 I.R.T.E.L. SRL, con sede a Nizza Monferrato (AT) – Viale Partigiani n. 8 – C.F./P.IVA 00873440051; 

 MEG TRIBUTI SPA, con sede a Roma (RM) – Via Lima n. 28 – C.F./P.IVA. 16215731007; 

 ABACO SPA, con sede a Padova (PD – Via F.lli cervi n. 6 – C.F./P.IVA 02391510266; 

 di approvare gli ulteriori seguenti schemi di documenti di gara, all’uopo predisposti, che qui si intendono 
integralmente richiamati, per farne parte integrante e sostanziale: 
 Schema lettera di invito; 
 Disciplinare di gara; 
 Capitolato speciale di gara; 
 Richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazioni complementari; 
 Formulario DGUE (Documento di gara unico europeo); 
 Dichiarazioni ex art. 102 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 Modello di offerta economica; 
 Scheda requisiti di partecipazione; 
 Elenco impianti affissionali esistenti; 
 Disciplina di dettaglio per la nomina a Responsabile del trattamento dei dati 

 di procedere con gli adempimenti pubblicitari all’Albo pretorio informatico, nonché con l’effettuazione delle 
procedure di gara conseguenti. 

 Di dare atto che, in qualità di Responsabile dell’Area economico tributaria - Attività produttive, la sottoscritta 
riveste il ruolo di R.U.P.; 

 di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.l.gs. 267/2000, che:  
 il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla concessione del servizio di gestione, liquidazione, 

accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, delle pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, e del canone di 
concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate di cui alla legge n. 160/2019 per il periodo 
01.01.2024-31.12.2028; 

 l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di cui sopra;  
 l’affidamento sarà perfezionato mediante contratto stipulato in forma pubblica; 

 le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato per la Concessione sopra richiamata. 

                   Il Responsabile del servizio 
                                           Viviana Ghu                       

    Documento informatico firmato digitalmente 
                     ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente verrà pubblicata all’Albo Pretorio dal _____________ e vi rimarrà giorni 15 consecutivi.    


